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고산중학교 회계 세입 • 세출 예산서 (2020.12.21)

(2차추경예산)

고산중학교



고산중학교 회계  세입·세출 예산서 

추경2회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2020-12-21 예산액 501,926,000

제1조 2020학년도 고산중학교회계 세입.세출예산총액은 세입.세출 각각 501,926,000원으로 하며 세입.세출의 

명세는 "세입.세출예산서"와 같다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2020

예산구분 : 추경2회

학 교 명 : 고산중학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경2회 501,926 488,692 13,234 2.7

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 8,099 35,156 7

학생복지/교육격차 해소 -7,201 160,604 31.9

기본적 교육활동 3,151 91,277 18.1

선택적 교육활동 -200 7,758 1.5

교육활동 지원 4,896 56,911 11.3

학교 일반운영 4,489 150,220 29.9

학교 재무활동 0 0 0

이전수입 지방자치단체이전수입 -625 3,275 0.6

이전수입 지방교육자치단체이전수입 16,647 478,544 95.3

자체수입 학부모부담수입 -2,681 14,187 2.8

자체수입 행정활동수입 -107 649 0.1

기타수입 전년도이월금 0 5,271 1
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 481,819 465,797 16,022

1.지방자치단체이전수입 3,275 3,900 -625

1.비법정이전수입 3,275 3,900 -625

1.기초지방자치단체전입금 3,275 3,900 -625

1.자치법규근거보조금(기초) 3,275 3,900 -625
학교체육시설사용보조금 : 3,275,000원 - 

3,900,000원 =
-625,000

2.지방교육자치단체이전수입 478,544 461,897 16,647

1.교육비특별회계전입금수입 478,544 461,897 16,647

1.교육비특별회계전입금 478,544 461,897 16,647

1.학교운영비전입금 241,976 241,976 0

2.목적사업비전입금 167,738 128,316 39,422
(성립전_2추)시설관리원인건비 : 7,202,000원 

* 1교 =
7,202,000

친환경농산물 : 91,000원 * 1교 = 91,000

우수농축수산물지원 : 34,000원 * 1교 = 34,000

(성립전_2추)순회교사수당 : 600,000원 * 1교 

=
600,000

(성립전_2추)순회교사여비 : 2,120,000원 * 1

교 =
2,120,000

(성립전_2추)기간제교원 맞춤형복지비 : 

530,000원 * 1교 =
530,000

(성립전_2추)비대면학습지원 : 15,750,000원 *

 1교 =
15,750,000

(성립전_2추)미래형학교 인프라 구축사업 : 

7,900,000원 * 1교 =
7,900,000

(성립전_2추)차량 지원비 : 2,695,000원 * 1교

 =
2,695,000

(성립전_2추)코로나 방역활동 도우미 운영비 :

 2,000,000원 * 1교 =
2,000,000

(성립전_2추)호우피해 학생 지원 : 500,000원 

* 1교 =
500,000

3.급식비지원금 49,721 73,696 -23,975 무료급식비 : -23,975,000원 * 1교 = -23,975,000

4.방과후학교활동비지원금 7,000 5,800 1,200
(성립전_2추)특수교육대상자 방과후학교 운영

 : 1,200,000원 * 1교 =
1,200,000

5.교복구입지원금 11,700 11,700 0

6.기타학부모부담지원금 409 409 0

2.자체수입 14,836 17,624 -2,788

1.학부모부담수입 14,187 16,868 -2,681

1.수익자부담수입 14,187 16,868 -2,681

1.급식비 12,215 14,838 -2,623
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.급식비 9,657 10,528 -871 교직원급식비 : 9,657,000원- 10,528,000원 = -871,000

2.우유급식비 2,558 4,310 -1,752 우유급식비 : 2,558,000원 - 4,310,000원 = -1,752,000

2.졸업앨범비 1,972 2,030 -58

1.졸업앨범비 1,972 2,030 -58 졸업앨범비 : 1,972,000원 - 2,030,000원 = -58,000

2.행정활동수입 649 756 -107

1.자산수입 49 156 -107

1.자산매각대 49 156 -107

1.자산매각대 49 156 -107 폐식용유 매각 : 49,000원 - 156,000원 = -107,000

2.기타행정활동수입 600 600 0

1.이자수입 600 600 0

1.이자수입 600 600 0

3.기타수입 5,271 5,271 0

1.전년도이월금 5,271 5,271 0

1.순세계잉여금 5,271 5,271 0

1.순세계잉여금 5,271 5,271 0

1.순세계잉여금 5,271 5,271 0

세입합계 501,926 488,692 13,234
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 35,156 27,057 8,099

1.기타 교직원보수 33,406 23,707 9,699

1.교직원대체인건비 33,406 23,707 9,699

1.교원대체인건비 2,950 2,420 530

1.기간제교원인건비 2,950 2,420 530
(성립전_2추)기간제교원 맞춤형복지비 : 

530,000원*1교=
530,000

2.직원대체인건비 30,456 21,287 9,169

1.기간제직원인건비 28,652 19,071 9,581
(성립전_2추)시설관리원 인건비 : 

7,202,000원*1명=
7,202,000

시설관리원 인건비 : 24,436,000원- 

24,731,000원 =
-295,000

시설관리원 연가보상비 : 1,122,000원 - 

277,000원 =
845,000

시설관리원 퇴직금 : 2,357,000원 - 

528,000원 =
1,829,000

2.일반수용비 200 200 0

3.기간제직원법정부담금 1,604 2,016 -412
시설관리원 4대보험 기관부담 : 1,604,000

 - 2,016,000원 =
-412,000

2.교직원 복지 및 역량강화 1,750 3,350 -1,600

1.교직원연수 1,750 2,250 -500

1.자율연수 1,750 2,250 -500

1.일반수용비 1,750 2,250 -500
직무자율연수 : 1,300,000원 - 1,800,000

원 =
-500,000

2.교직원복지 0 1,100 -1,100

1.동호회지원 0 500 -500

1.교직원복지비 0 500 -500 교직원동아리 : 0원 - 500,000원 = -500,000

2.급식비지원 0 600 -600

1.교직원복지비 0 600 -600 특근매식비 : 0원 - 600,000원 = -600,000

2.학생복지/교육격차 해소 160,604 167,805 -7,201

1.급식 관리 91,838 118,311 -26,473

1.학교급식운영 91,838 118,311 -26,473

1.급식재료구입비 56,922 79,347 -22,425

1.급식용식재료비 56,922 79,347 -22,425 식품비 : 56,922,000원-79,347,000원 = -22,425,000

2.우유급식비 2,558 4,310 -1,752

1.우유대금 2,558 4,310 -1,752
급식용우유대금 : 2,558,000원-4,310,000

원 =
-1,752,000
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.급식운영비 32,083 34,379 -2,296

1.일반수용비 12,398 13,006 -608
소모품구입비 : 2,884,000원 - 2,583,000

원 =
301,000

미생물검사 : 0원- 167,000원 = -167,000

위생교육수수료 : 105,000원 - 100,000원 

=
5,000

전자조달수수료 : 473,000원 - 550,000원 

=
-77,000

음식물폐기물처리 : 530,000원 - 

1,200,000원 =
-670,000

2.연료비 2,362 4,050 -1,688
급식용가스비 : 2,362,000원 - 4,050,000

원 =
-1,688,000

3.비품구입비 17,323 17,323 0

4.대체인건비 275 275 0

1.기간제직원인건비 275 275 0

2.보건관리 29,057 25,977 3,080

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 21,681 18,461 3,220

1.학생건강검사 997 1,277 -280

1.학생복지비 997 1,277 -280 건강검사 : 920,000원 - 1,200,000원 = -280,000

2.보건실운영 17,484 15,984 1,500

1.일반수용비 3,200 3,200 0

2.운영수당 4,000 4,000 0

3.학생복지비 3,884 2,384 1,500
소독물품 구입 : 2,514,000원- 2,034,000

원=
480,000

방역물품비 : 390,000원- 350,000원 = 40,000

의료용구 구입 : 980,000원-0원= 980,000

4.비품구입비 6,400 6,400 0

3.[국고]흡연예방사업 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0 금연골든벨 : 0원 - 600,000원 = -600,000

흡연예방 캠페인 : 0원 - 300,000원 = -300,000

흡연예방자료구입 : 1,200,000원- 300,000

원 =
900,000

4.[국고]방역활동도우미 운영 2,000 0 2,000

1.기간제직원인건비 2,000 0 2,000
(성립전_2추)방역활동도우미 운영 : 

2,000,000원*1명=
2,000,000

2.학교환경위생관리 7,376 7,516 -140
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.먹는물관리 2,996 2,816 180

1.일반수용비 2,996 2,816 180
정수기관리비 : 2,672,000원 - 2,592,000

원 =
80,000

수질검사료 : 324,000원 - 224,000원 = 100,000

2.공기질측정 4,380 4,700 -320

1.일반수용비 4,380 4,700 -320
공기질측정검사수수료 : 880,000원 - 

1,200,000원 =
-320,000

3.학생복지 39,709 23,517 16,192

1.[국고]학생복지운영 39,709 23,517 16,192

1.졸업앨범제작 2,146 2,204 -58

1.교육운영비 2,146 2,204 -58
졸업앨범제작 : 1,972,000원 - 2,030,000

원 =
-58,000

2.학생교과서구입 9,613 9,613 0

1.교육운영비 9,613 9,613 0

3.학생교복구입 11,700 11,700 0

1.학생복지비 11,700 11,700 0

4.[국고]비대면학습지원 15,750 0 15,750

1.학생복지비 15,750 0 15,750
(성립전_2추)비대면학습지원비 : 

15,750,000원*1회=
15,750,000

5.호우피해 학생지원 500 0 500

1.학생복지비 500 0 500
(성립전_2추)호우피해 학생 지원비 : 

100,000원*5명=
500,000

3.기본적 교육활동 91,277 88,126 3,151

1.교과 활동 53,494 46,444 7,050

1.교과활동지원 13,774 11,220 2,554

1.기초학력지도 6,034 6,200 -166

1.운영수당 3,450 4,650 -1,200 지도수당 : 0원 - 1,200,000원 = -1,200,000

2.교육운영비 2,584 1,550 1,034 학생간식 : 1,162,000원 - 1,200,000원 = -38,000

그림책구입 : 342,000원- 350,000원 = -8,000

사제동행 프로그램 운영비 : 1,080,000원

-0원=
1,080,000

2.순회교사제운영 7,520 4,800 2,720

1.운영수당 1,800 1,200 600 (성립전_2추)순회수당 : 150,000원*4명= 600,000

2.여비 5,720 3,600 2,120 (성립전_2추)순회여비 : 530,000원*4명= 2,120,000
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.평화통일 교육 220 220 0

1.운영수당 220 220 0

2.국어교과활동 705 705 0

1.교과운영 705 705 0

1.교육운영비 375 375 0

2.학습준비물 330 330 0

3.사회교과활동 350 1,000 -650

1.교과운영 350 1,000 -650

1.교육운영비 200 450 -250 사회교육용품 : 0원- 250,000원 = -250,000

2.학습준비물 150 550 -400
사회학습준비물 : 150,000원 - 250,000원 

=
-100,000

도덕학습준비물 : 0원 - 300,000원 = -300,000

4.수학교과활동 550 550 0

1.교과운영 550 550 0

1.교육운영비 550 550 0

5.과학교과활동 11,589 6,640 4,949

1.교과운영 11,589 6,640 4,949

1.일반수용비 40 40 0

2.교육운영비 3,482 4,200 -718
과학교구구입 : 1,826,000원- 2,000,000원

 =
-174,000

과학기자재구입 : 1,256,000원 - 

1,800,000원 =
-544,000

3.학습준비물 2,400 2,400 0

4.비품구입비 5,667 0 5,667 과학실 TV,의자 구입 : 1,889,000원*3종= 5,667,000

6.체육교과활동 9,600 9,600 0

1.교과운영 500 500 0

1.교직원복지비 300 300 0

2.학습준비물 200 200 0

2.스포츠강사인건비 4,620 4,620 0

1.기간제교원인건비 4,620 4,620 0

3.학교스포츠 클럽 활동비 4,480 4,480 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.운영수당 1,680 1,680 0

2.교육운영비 2,800 2,800 0
물품구입(배구공외 ) : 2,800,000원- 

1,750,000원 =
1,050,000

대회출전비 : 0원 - 1,050,000원 = -1,050,000

7.예술교과활동 4,900 4,900 0

1.교과운영 4,900 4,900 0

1.교육운영비 4,100 4,100 0

2.비품구입비 800 800 0

8.외국어교과활동 780 780 0

1.교과운영 780 780 0

1.교육운영비 780 780 0

9.선택교과활동 200 200 0

1.교과운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

10.특수교육교과활동 4,856 4,659 197

1.교과운영 1,447 2,450 -1,003

1.운영수당 0 200 -200 장애인식 강사수당 : 0원- 200,000원 = -200,000

2.교육운영비 907 1,850 -943 장애인식행사비 : 0원- 600,000원 = -600,000

현장체험학습비 : 110,000원 - 400,000원 

=
-290,000

직업교육운영비 : 147,000원 - 200,000원 

=
-53,000

3.학습준비물 400 400 0

4.비품구입비 140 0 140 청소기 구입 : 140,000원*1대= 140,000

2.특수교육대상자 지원 3,409 2,209 1,200

1.교육운영비 3,409 2,209 1,200
(성립전_2추)특수교육대상자 방과후학교 

지원 : 3,409,000원-2,209,000원=
1,200,000

11.정보교과활동 6,190 6,190 0

1.교과운영 2,190 2,190 0

1.교육운영비 990 990 0

2.비품구입비 1,200 1,200 0

2.ICT활용교육지원 4,000 4,000 0
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 350 350 0

2.운영수당 1,450 1,450 0

3.교육운영비 2,000 2,000 0

4.목적사업업무추진비 200 200 0

2.창의적 체험활동 23,618 28,250 -4,632

1.자율활동 19,738 23,970 -4,232

1.학생회활동지원 11,338 14,570 -3,232

1.운영수당 224 280 -56
학생인권 외부강사료 : 224,000원- 

280,000원 =
-56,000

2.교육운영비 1,114 4,290 -3,176 리더십캠프 : 409,000원 - 1,650,000원 = -1,241,000

학생회운영비 : 705,000원 - 1,980,000원 

=
-1,275,000

학생인권의날 행사 : 0원 - 660,000원 = -660,000

3.비품구입비 10,000 10,000 0

2.학급교육활동경비 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

3.체육대회 2,200 3,200 -1,000

1.교육운영비 2,200 3,200 -1,000 체육대회운영비 : 0원 - 1,000,000원 = -1,000,000

4.학교특색사업 4,700 4,700 0

1.교육운영비 4,700 4,700 0

2.동아리활동 2,110 2,110 0

1.동아리활동 2,110 2,110 0

1.운영수당 1,110 1,110 0

2.교육운영비 1,000 1,000 0

3.진로활동 1,770 2,170 -400

1.진로체험활동 1,770 2,170 -400

1.교육운영비 1,770 2,170 -400 체험 및 간식 : 370,000원 - 770,000원 = -400,000

3.자유학기(년) 활동 14,165 13,432 733

1.자유학기(년)제활동 14,165 13,432 733

1.진로탐색활동 1,828 2,300 -472
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.운영수당 570 0 570 진로탐색활동 강사비 : 570,000원*1회= 570,000

2.여비 0 100 -100 학부모출장여비 : 0원- 100,000원 = -100,000

3.교육운영비 1,168 2,110 -942 일반수업지원 : 0원-500,000원= -500,000

진로연계수업지원 : 0원 - 100,000원 = -100,000

문화체험비 : 868,000원- 900,000원 = -32,000

체육활동, 목공체험 : 300,000원- 610,000

원 =
-310,000

4.목적사업업무추진비 90 90 0

2.주제선택활동 6,532 6,532 0

1.운영수당 4,032 4,032 0

2.교육운영비 2,500 2,500 0

3.예술,체육활동 1,500 1,600 -100

1.운영수당 1,084 1,184 -100 강사비 : 1,084,000원 - 1,184,000원 = -100,000

2.교육운영비 416 416 0

4.동아리활동 4,305 3,000 1,305

1.일반수용비 2,695 0 2,695 (성립전_2추)차량비 : 385,000원*7대= 2,695,000

2.운영수당 1,110 1,110 0

3.교육운영비 500 1,890 -1,390
동아리발표회 운영비 : 500,000원 - 

1,890,000원 =
-1,390,000

4.선택적 교육활동 7,758 7,958 -200

1.독서활동 7,758 7,758 0

1.독서활동운영 7,758 7,758 0

1.도서구입 7,158 7,158 0

1.일반수용비 198 198 0

2.도서구입비 6,960 6,960 0

2.도서관운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

2.기타 선택적 교육활동 0 200 -200

1.다문화교육운영 0 200 -200

1.다문화교육프로그램운영 0 200 -200
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.운영수당 0 200 -200 강사비 : 0원 - 200,000원 = -200,000

5.교육활동 지원 56,911 52,015 4,896

1.교무업무 운영 11,161 12,161 -1,000

1.교무학사운영 11,161 12,161 -1,000

1.교무학사운영 5,528 6,528 -1,000

1.일반수용비 0 1,000 -1,000 워크숍 차량비 : 0원-1,000,000원 = -1,000,000

2.여비 0 0 0

3.교육운영비 4,928 4,928 0
교육계획서 인쇄 : 920,000원 - 600,000원

 =
320,000

행사현수막 : 480,000원 - 800,000원 = -320,000

사무용품 : 797,000원 - 1,000,000원 = -203,000

행사물품 구입 : 203,000원*1회= 203,000

4.일반업무추진비 600 600 0

2.입학식 및 졸업식 1,700 1,700 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

2.일반업무추진비 200 200 0

3.교육과정평가 20 20 0

1.교육운영비 20 20 0

4.환경정리 3,913 3,913 0

1.일반수용비 3,913 3,913 0

2.생활지도운영 5,073 8,440 -3,367

1.학생생활상담지도 2,000 2,000 0

1.상담실운영비 350 350 0

1.교육운영비 350 350 0

2.학교부적응학생진단,상담,치유프로그램운영비1,650 1,650 0

1.교육운영비 1,650 1,650 0

2.학교폭력예방 2,760 3,260 -500

1.안전한학교환경구축 760 1,260 -500

1.운영수당 100 600 -500 강사비 : 0원- 280,000원 = -280,000
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사업 경정

예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

학교폭력대책자치위원회출장수당 : 

100,000원 - 320,000원 =
-220,000

2.교육운영비 374 374 0

3.학생복지비 286 286 0

2.학교폭력맞춤형대응 2,000 2,000 0

1.운영수당 0 1,500 -1,500 강사인건비 : 0원 - 1,500,000원 = -1,500,000

2.교육운영비 1,500 0 1,500
어울림프로그램운영 간식비 : 480,000원*1

회=
480,000

회복적관계맺기(학급활동)운영비 : 

660,000원*1회=
660,000

사제동행문화체험비 : 360,000원*1회= 360,000

3.목적사업업무추진비 500 500 0 협의회 식비 및 다과 : 0원- 500,000원 = -500,000

사제동행문화체험식사비 : 340,000원*1회= 340,000

교사어울림공동체협의회비 : 160,000원*1

회=
160,000

3.학생안전교육 313 3,180 -2,867

1.안전교육 313 3,180 -2,867

1.운영수당 200 1,350 -1,150 성교육 강사비 : 200,000원- 300,000원 = -100,000

응급처치 강사비(학생) : 0원 - 550,000원

 =
-550,000

응급처치 강사비(교직원) : 0원 - 500,000

원 =
-500,000

2.교육운영비 113 1,830 -1,717
안전행사체험비 : 113,000원 - 330,000원 

=
-217,000

차량운영비 : 0원 - 1,500,000원 = -1,500,000

3.연구학교 운영 26,400 26,400 0

1.연구학교운영 26,400 26,400 0

1.혁신학교운영 10,400 10,400 0

1.여비 100 100 0

2.교육운영비 9,300 9,300 0

3.목적사업업무추진비 1,000 1,000 0

2.학교자율선택과제 3,500 3,500 0

1.교육운영비 2,695 2,695 0

2.일반업무추진비 0 805 -805 협의회 : 0원- 805,000원 = -805,000

3.목적사업업무추진비 805 0 805 협의회 : 805,000원*1회= 805,000
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.따뜻한학교 9,000 9,000 0

1.일반수용비 1,380 1,380 0

2.운영수당 2,000 2,000 0

3.교육운영비 5,000 5,000 0

4.목적사업업무추진비 620 620 0

4.또래학습 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

5.학교로찾아가는연수 2,000 2,000 0

1.운영수당 1,500 1,500 0

2.목적사업업무추진비 500 500 0

4.학습지원실 운영 14,277 5,014 9,263

1.방송실운영 250 250 0

1.방송실운영 250 250 0

1.교육운영비 250 250 0

2.[국고]정보화실운영 14,027 4,764 9,263

1.학교정보화지원 6,127 4,764 1,363

1.교육운영비 2,524 2,524 0

2.비품구입비 3,603 2,240 1,363 학급 텔레비전 구입 : 1,363,000원*1대= 1,363,000

2.[국고]미래형학교 인프라구축 7,900 0 7,900

1.일반수용비 7,900 0 7,900
(성립전_2추)무선망구축비 : 2,800,000원

*1교=
2,800,000

(성립전_2추)노후 학내전산망 개선 : 

5,100,000원*1교=
5,100,000

6.학교 일반운영 150,220 145,731 4,489

1.학교기관 운영 83,654 80,665 2,989

1.부서기본운영 39,305 37,538 1,767

1.교장실운영 13,150 14,150 -1,000

1.일반수용비 6,600 7,100 -500
행정장비유지보수 : 1,000,000원- 

1,500,000원 =
-500,000

2.일반업무추진비 3,550 4,050 -500
교직원협의회비 : 2,450,000원-2,950,000

원=
-500,000

3.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0
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2.행정실운영 26,155 23,388 2,767

1.일반수용비 7,143 7,343 -200 교육법전 : 0원- 200,000원 = -200,000

2.기타공공요금 245 245 0

3.여비 10,800 12,300 -1,500 관내여비 : 4,300,000원 - 4,800,000원 = -500,000

관외여비 : 6,500,000원- 7,500,000원 = -1,000,000

4.일반업무추진비 500 500 0

5.비품구입비 7,467 3,000 4,467
집기및기자재구입 : 7,467,000원 - 

3,000,000원 =
4,467,000

2.행정지원인력운용 44,349 43,127 1,222

1.구 학부모회직인건비 44,349 43,127 1,222

1.무기계약직원인건비 40,560 39,859 701
학교회계직원연차수당 : 2,071,000원 - 

1,990,000원 =
81,000

퇴직(적립)금 : 4,120,000원 - 3,500,000

원 =
620,000

2.기간제직원인건비 100 100 0

3.무기계약직원법정부담금 3,689 3,168 521
국민연금부담금 : 1,380,000원 - 

1,200,000원 =
180,000

건강보험부담금 : 1,280,000원 - 

1,020,000원 =
260,000

고용보험부담금 : 551,000원 - 516,000원 

=
35,000

산업재해보험료 : 356,000원 - 324,000원 

=
32,000

장기요양보험료 : 122,000원 - 108,000원 

=
14,000

2.시설 장비 유지 64,766 63,166 1,600

1.학교시설장비유지 64,766 63,166 1,600

1.공공요금및제세공과금 39,077 39,077 0

1.일반수용비 4,074 4,074 0

2.전기요금 25,165 25,165 0

3.상하수도료 3,360 3,360 0

4.기타공공요금 6,478 6,478 0

2.시설관리용역 20,339 20,339 0

1.일반수용비 20,339 20,339 0

3.시설일반관리 5,350 3,750 1,600

1.일반수용비 5,200 3,600 1,600
무선 AP구축 및 노후 전산망 개선 : 

1,600,000원*1회=
1,600,000
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.연료비 150 150 0

3.학교운영 협력 1,800 1,900 -100

1.학교운영위원회운영 800 800 0

1.학교운영위원회운영 800 800 0

1.일반업무추진비 800 800 0

2.학부모협력 1,000 1,100 -100

1.학부모교육 1,000 1,100 -100

1.일반수용비 850 950 -100 학부모교육비 : 250,000원-350,000원 = -100,000

2.일반업무추진비 150 150 0

7.학교 재무활동 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

세출합계 501,926 488,692 13,234
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